令和６年４月８日

保護者 様

丹波市立和田小学校

校長 三原 智雄

PTA会長 古西 広祐

授業参観・PTA総会・引き渡し訓練のお知らせ

陽春の候、保護者の皆様には、ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校の教育並びに PTA活動にご理解とご支援をいただきありがと

うございます。

さて、見出しのことについて、下記のとおり計画しています。新年度を迎え

お子様の学習の様子をご覧いただいたり、各学年の学級経営方針や PTAの活

動方針などを説明、協議いただいたりする大切な会です。ご参加いただきます

ようご案内します。

また、PTA総会終了後、引き渡し訓練を実施します。災害時に児童を安全に

引き渡すことができるよう、教職員と保護者の方とで手順を確認したいと思い

ますので、ご協力をいただきますようお願いします。

記

１ 実施日  令和６年４月 27日（土）

２ 日 程

時間 内容 場所

8:40～ 9:25 授業参観 各学年教室

9:35～10:15 学年懇談会（５年自然学校説明会） 各学年教室

10:30～11:15 PTA総会 体育館

11:30～ 引き渡し訓練 裏面参照

３ 引き渡し訓練の手順

 ① ＰＴＡ総会終了後、体育館で待機してください。

 ② 11時 30分ごろ、学校から「あんしんメール」を配信します。

 ③ メールの内容を確認し、引き渡し場所（裏面参照）へ移動してください。

 ④ 受付で引き渡し手続きをします。（別紙「引き渡し手順」参照）

 ⑤ 児童を連れて、安全にお帰りください。

４ 引き渡し場所

グループ Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

地区名

和田上

和田下

小新屋

VH山南

前川

山本

西谷

小畑

富田

小野尻

北和田

応地

梶

坂尻

五ヶ野

草部

若林

和田中

出入口 正面玄関 西側玄関 東側玄関 西側玄関 東側玄関 正面玄関

引き渡

し場所

ランチ

ルーム
5年教室 図書室 ６年教室 ４年教室 視聴覚室

５ その他

 (1) 駐車場は、和田地域づくりセンター、JA丹波ひかみ研修センター南側駐

車場をお借りしていますのでご利用ください。ATMご利用のお客様のご

迷惑になりますので、北側駐車場には駐車しないでください。

 (2) 各自スリッパをお持ちください。

(3) ４月 30日（火）は振替休業日になります。

(4) ＰＴＡ総会資料は、後日、あんしんメールで配信します。

(5) 参観日当日(4月 27日(土))、アフタースクールは開設されません。

グループＤ グループＢ

グループＣ

ランチルーム
グループＡ

３年 ４年

２年

グループＦ

グループＥ

グループ B・D

出入口

グループ A・F

出入口

グループ C・E

出入口

教室
なのはな たんぽぽ ひまわり

教室 教室

体
育
館
側 ア

フ
タ
ー
ス
ク
ー
ル
側

6

 引き渡し手順

丹波市立和田小学校

① 引き渡し場所にお越しください。児童名と児童との間柄の確認をします。

② 引き渡しカードに引き受け者氏名と児童との関係を記入してください。

（先生）「どちらの保護者さんですか？」

（保護者）「〇〇の母です。」

児童名と児童との間柄

原則、引き渡しは、保護者（家族）の方に

お願いをします。都合がつかず、保護者

（家族）以外の方が引き取りをされる場合

は、こちらにも記入してください。

保護者（家族）の方が引き取りをされる場

合は、こちらに記入してください。

（先生）こちらにサインをお願い

    します。

（先生）「はい、分かりました。」

   「引き渡しカードを確認します。」

③ 児童と引き受けに来られた方の確認をします。

④ 引き渡しの完了です。

●駐車場は、和田地域づくりセンター、JA丹波ひかみ研修センター（和田中学校

 側）の駐車場をご利用ください。JA丹波ひかみＡＴＭ周辺には駐車しないでくだ

 さい。

●熱中症対策による引き渡しの場合は、アフタースクールが通常通り開設されます

 ので、引き渡しで迎えに来ていただく必要はありません。

（児童）「はい、そうです。」

（先生）

「〇〇さん、こちらへ来て下さい。」

「あなたのお母さんですか？」

（先生）ありがとうございました。

    気を付けてお帰りください。

令和 6年度 引き渡し場所
地区名 引き渡し場所

和田上、和田下、小新屋、VH山南 正面玄関入る → ランチルーム（２階）

前川、山本 西側(体育館側)

児童玄関入る → ５年教室（３階）

西谷、小畑、富田、小野尻

東側(アフタースクール側)

児童玄関入る → 図書室（２階）

北和田、応地、梶

西側(体育館側)

児童玄関入る → ６年教室（３階）

坂尻、五ケ野、草部

東側(アフタースクール側)

児童玄関入る → ４年教室 （３階）

若林、和田中 正面玄関入る → 視聴覚室（２階）

※気象、災害の状況によって場所を変更することがあります。